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Punkt 1: Udvidelse af Tandplejen

22/15036

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Folketinget har med virkning fra 1.7.2022 vedtaget lov om vederlagsfri tandpleje for 18-21 årige. Ordningen indfases
gradvist fra den 1.7.2022 indtil den er fuldt implementeret i 2025.

 

Den nye lov om vederlagsfri tandpleje for 18-21 årige medfører en forventet patienttilgang på over 20 % i Hørsholm når
den er fuldt implementeret, hvilket nødvendiggør en udvidelse af Tandplejens kapacitet.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sport-, Sundheds- og Kulturudvalget:

1)     Godkender forslag til udvidelse af Den Kommunale Tandpleje begrundet i udvidelse af patientgruppen med 18-21-
årige.

2)     Tager til efterretning, at administrationen fremlægger en ny sag ifald kommunen får afslag eller kun får delvis
bevilling på ansøgning om tilskud til anlægsudgiften til udvidelse af Tandplejen.

Sagsfremstilling

Som en del af den finanslov, der blev vedtaget i december 2021, vil unge mellem 18 og 22 år – som noget nyt – få tilbudt
gratis tandpleje. Indtil nu har den gratis tandpleje været tilbudt børn og unge indtil det fyldte 18 år. 

 

Indfasningen sker gradvist ved at 18-årige bliver omfattet af ordningen fra 1.7.22, 18-19 årige fra 2023, 18-20 årige fra
2024, og 18-21 årige i 2025. Hele årgang 2004 er omfattet af ordningen, også selv om man fyldte 18 år før den 1. juli
2022.

 

Administrationen af den nye ordning er lagt ud til de kommunale tandklinikker. Vi kan forvente en patienttilgang på over
20 % i Hørsholm, såfremt gruppen af 18-21 årige vælger at fortsætte i den kommunale tandpleje. Erfaringen fra de 16-17
årige er, at 95% af de unge vælger at fortsætte i den kommunale tandpleje.

 

Den nye patientgruppe er - ligesom de 16-17 årige – omfattet af loven om fritvalg, dvs. de kan frit vælge, om de vil
fortsætte i børne- og ungdomstandplejen eller gå hos en privat praktiserende tandlæge. Fritvalgsordningen var tidligere
gældende for de 16-17 årige, men udvides nu til de 16-21 årige. Regningerne fra fritvalgspatienterne betales af den
kommunale tandpleje. Det af Ministeriet udmeldte økonomiske råderum pr. deltager vil være ca. 1200 kr./år. Da dette ikke
kan dække de egentlige udgifter til fritvalgspatienterne, er det vigtigt at tilpasse den kommunale tandpleje, således at de
unge vælger at blive i den kommunale tandpleje. Alternativt risikerer man at udhule økonomien for børne- og
ungdomstandplejen for de 0-18 årige, eller at måtte tilføre driftsmidler for at dække merudgifterne.

 

Den nye ordning vil derfor kræve en udvidelse af Tandplejens kapacitet for et imødekomme den forventede patienttilgang.
Administrationen anbefaler derfor, at Tandplejens kapacitet udvides med en yderligere en tandlægeunit/klinik. Konkret
udmøntet indebærer anbefalingen, at Tandplejens lederkontor, der ligger i forlængelse af de eksisterende
tandlægeunits/klinikker, indrettes til ny klinik med en tandlægeunit. Ny administrativ arbejdsplads foreslås indrettet for
enden af gangen uden for Tandklinikken på Vallerød skole. Ombygningen er clearet/aftalt med Vallerødskolen, og Center
for By og Miljø har udarbejdet forslag til ombygningen, som vurderes som den billigst forsvarlige løsning.



 

Med ordningen følger en statslig anlægspulje til implementeringsomkostninger på 60 mio. kr. årligt i perioden 2022 til
2025. Denne anlægspulje håber Hørsholm Kommunale Tandpleje selvsagt at få andel i, og har indsendt en ansøgning
herom. Ansøgningsmateriale vedlægges som bilag, hvoraf det også fremgår at ombygningen forventes færdiggjort ultimo
2023, således at vi fra 2024 er klar til at modtage den øgede patientgruppe. Indtil 2024 forventes den øgede patientgruppe
at kunne håndteres i eksisterende lokaler.

 

Udgiften ved udbygning af Tandplejen andrager ifølge Center for By og Miljøs beregninger 1,7 mio.kr., og det forventes
at Ministeriet svarer på vores ansøgning inden udgangen af december 2022. Ifald kommunen kun får delvis bevilling af
anlægsudgiften/får afslag vil administrationen fremlægge et dagsordenspunkt med henblik på en anlægsbevilling til
udvidelse af Tandplejen.

Økonomi/personale

Der er ansøgt om anlægsmidler for 1,7 mio.kr. i Sundhedsministeriet. Estimat over omkostninger ved udvidelsen er
udarbejdet af Center for By og Miljø og vedlægges.

Noter til bilag

Der vedlægges ansøgning om tilskud til udvidelse af Tandplejen, dels selve ansøgningen, notat om behovet for
udvidelsen, samt oversigt over beregnede anlægsudgifter og tidsplan.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

1)     Indstillingen blev tiltrådt.

2)     Orienteringen blev taget til efterretning.

 

Bilag

Udfyldt Ansøgningsskema til Ministeriet

Udvidelse af den kommunale tandpleje_.docx

Budget i forbindelse med udvidelse af Hørsholm Kommunale Tandpleje.xlsx



Punkt 2: Orientering om sundhedsreformen og etablering af
sundhedsklynger og Sundhedssamarbejdsudvalg

22/10851

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

I maj 2022 indgik et bredt flertal i Folketinget aftale om en sundhedsreform mhp. at løfte indsatsen i det nære
sundhedsvæsen - og gøre sundhedsvæsenet mere robust og dermed understøtte en omstilling af sundhedsvæsenet til et
mere sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen. Bagtæppet for sundhedsreformen er den demografiske udvikling
med flere ældre og flere med kroniske sygdomme og psykiske lidelser. Når der samtidig er færre i den arbejdsdygtige
alder, udgør dette en grundlæggende udfordring for sundhedsvæsenet. Derfor er der behov for en omstilling i
sundhedsvæsenet med en styrket indsats i det nære sundhedsvæsen, der skal aflaste sygehusene og forebygge
indlæggelser for at kunne imødegå stigningen i antallet af ældre borgere og plejekrævende borgere med kroniske
sygdomme.

 

Regeringen, Danske Regioner og KL har i juni 2022 i forlængelse af sundhedsreformen indgået aftale om udmøntning og
implementering af denne. Med aftalen udmøntes samlet 2,4 mia. kr. til kommuner og regioner i perioden 2022-2029 og
herefter 340,4 mio. kr. årligt.

Desuden er aftalt rammerne for en pulje på 4 mia. kr. i perioden 2023-2028 til nærhospitaler, inklusive en delramme på
500 mio. kr. vedr. it, teknologi og udstyr til hjemmebehandling og sammenhæng mellem sektorer.

 

Forslag

Administrationen anbefaler, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling
Etablering af sundhedsklynger mv.

Regeringen, Danske Regioner og KL blev med Aftale om sammenhæng og nærhed af 11. juni 2021 enige om, at en del af
løsningen på de udfordringer, den demografiske udvikling og udfordringerne omkring nærhed medfører, er etablering af
nye formaliserede sundhedsklynger omkring landets akutsygehuse, samt forenkling og styrkelse af den nuværende
politiske og fagligt/administrative - samarbejdsstruktur i hver region.

 

Et bredt flertal i Folketinget har i forlængelse heraf vedtaget en ny lov om ”Etablering af sundhedsklynger og
sundhedssamarbejdsudvalg mv.” umiddelbart før sommerferien 2022.

Det fremgår heraf, at sundhedssamarbejdsudvalg (SSU) og sundhedsklynger skal være overordnet drivkraft for
implementering af intentionerne om omstilling til et mere nært sundhedsvæsen.

 

Sundhedsklyngerne, der knyttet op til landets 21 akuthospitaler, skal bl.a. aftale lokale modeller for bedre patientforløb
med fokus på kvalitet og nærhed for borgeren, igangsætte samarbejdsprojekter og implementere lokalt og nationalt aftalte
initiativer. Sundhedsklyngerne skal derigennem være med til at sikre, at patienterne oplever sammenhæng og kontinuitet i
tværgående patientforløb og understøtte omstilling til det nære sundhedsvæsen. Loven trådte i kraft den 1. juli 2022.

 



Sundhedsklynge Nord

Der er afholdt konstituerende møde i sundhedsklyngen i Nord i Region Hovedstaden i september 2022. Sundhedsklyngen
består af et politisk niveau og et fagligt-strategisk niveau.

 

Den Politiske sundhedsklynge i Nord, der er knyttet op til Nordsjællands Hospital, består af:

 

4 medlemmer fra regionsrådet i Region Hovedstaden.
8 borgmestre fra de deltagende kommunalbestyrelser (Allerød Kommune, Fredensborg Kommune, Frederikssund
Kommune, Gribskov Kommune, Halsnæs Kommune, Helsingør Kommune, Hillerød Kommune og Hørsholm
Kommune). 
2 repræsentanter fra almen praksis (praktiserende læger udpeget af de Praktiserende Lægers Organisation
Hovedstaden)
Repræsentanter for patienter og pårørende inddrages i relevant omfang.

 

Der vil på det fagligt-strategiske niveau bl.a. blive etableret en direktør-spejling af det politiske niveau - Faglig
sundhedsklynge Nord - bestående af repræsentanter fra for hhv. regionen, herunder det psykiatriske område, de otte
deltagende kommuner, almen praksis og repræsentanter for patienter og pårørende.

 

På det første møde i Politisk sundhedsklynge Nord i september 2022 drøftede man bl.a. udfordringer og muligheder og
besluttede, at sætte særlig fokus på to områder:

 

Børn og unges mistrivsel, samt psykiske udfordringer hos (unge) voksne.

Den ældre medicinske patient, ift. bl.a. at undgå unødige genindlæggelser og kronikerområdet.

 

Faglig sundhedsklynge Nord skal i forlængelse heraf udarbejde konkrete forslag inden for de to fokusområder, som
præsenteres på de kommende møder i politisk sundhedsklynge Nord.

 

Politisk sundhedsklynge Nord ønsker desuden fokus på og prioritering af digitale muligheder, som kan styrke samarbejdet
mellem almen praksis, kommunerne og hospitalerne. Dette fokusområde ønskes løftet til Sundhedssamarbejdsudvalget
(SSU).

 

Det er forventningen, at den nye formaliserede sundhedsklynge kan medvirke til at sætte ekstra skub i det i forvejen tætte
samarbejde, der i Nordklyngen har eksisteret i flere år mellem de otte kommuner og hospital/region. Der findes i forvejen
mange klyngesamarbejder på fagligt/strategisk niveau, og disse samarbejder bliver nu revitaliseret og formaliseret, og der
hvor samarbejderne ikke findes endnu – og det skønnes hensigtsmæssigt - vil de blive etableret.

 

Den politiske overbygning med otte lokale borgmestre i front fra kommunernes side og regionsrådsformanden mfl. i front
fra regionernes side, skal skabe et mere forpligtende og højere prioriteret samarbejde mellem parterne. Der er med andre
ord en ambition om, at sundhedsklyngerne får et manøvrerum, der giver et reelt lokalpolitisk ejerskab og en reel
prioritering af sundhedsvæsenet kommunalt, hvilket - sammen med nationale initiativer - skal skabe en samlet
reformering af sundhedsvæsenet.

 



Forhåbningen er, at (r)etableringen af sundhedsklyngen i Nord, og den nye organisering, fra et kommunalt perspektiv bl.a.
kan bidrage med:

• En organisering, hvor regioner, hospitaler, kommuner og almen praksis i fællesskab skal samarbejde om at sikre den
bedste mulige behandling af de patienter, man er fælles om.

• Give kommunerne bedre muligheder for at øve indflydelse på udviklingen af sundhedsområdet og de opgaver, som skal
varetages fremadrettet.

 

Økonomi

Der er afsat 80 mio. kr. i centrale midler i 2022 til en styrket indsats i klyngerne for sammenhæng, nærhed og omstilling.
Heraf udgør Nordklyngens andel i alt 4,2 mio. kr. Midlerne er udmøntet via bloktilskuddet, hvoraf 2,2 mio. er udmøntet
til de otte kommuner i klyngen og 2 mio. kr. til regionen. Der er mulighed for, at uforbrugte bidrag til klyngerne for 2022 i
den enkelte kommune eller region kan videreføres til 2023. Det forudsætter, at region henholdsvis kommuner forpligter
sig på at sikre et tilsvarende råderum for afløbet inden for det samlede regionale/kommunale udgiftsloft for 2023. Det
bemærkes, at der også er afsat 80 mio. kr. i centrale midler til klynger igen i 2023. Der er endnu ikke aftalt kriterier for
udmøntning af 2023-midlerne.

 

På det første møde i Politisk sundhedsklynge Nord blev det besluttet, at regionen og kommunerne hver især vil overføre
de nationalt afsatte midler fra 2022 til 2023. For kommunerne kræver dette en særskilt beslutning i de otte
kommunalbestyrelser.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU)

Sundhedssamarbejdsudvalget forkortes ofte som ”SSU”. SSU erstatter de tidligere fora: Sundhedskoordinationsudvalget
og Praksisplanudvalget, og er formelt etableret pr. 1. juli 2022, hvorved den tidligere politiske struktur er forsøgt
forenklet.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Hovedstaden består af:

 

7 regionsrådsmedlemmer (inklusiv regionsrådsformanden).
7 kommunale medformænd (borgmestre).
2 praktiserende læger udpeget af PLO som repræsentanter for almen praksis i regionen.

 

Der er afholdt konstituerende møde i Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Hovedstaden i oktober 2022.

 

Der er etableret ét sundhedssamarbejdsudvalg i hver region, som skal drøfte forhold, der går på tværs af
sundhedsklyngerne, herunder skal SSU bl.a. hvert fjerde år udarbejde en sundhedsaftale mellem regionen og kommunerne
i regionen. Derudover vil SSU skulle forelægges en praksisplan, inden denne vedtages.

 

Samtidig fastlægger loven, at kommunernes medlemmer i SSU udgøres af medformændene fra de fem klynger i Region
Hovedstaden. KKR Hovedstaden har indsuppleret med to borgmestre og udpeget den kommunale næstformand i SSU. De
syv borgmestre i SSU bliver et bærende led mellem SSU, klyngerne og KKR.

 



Tværsektorielt Strategisk Samarbejdsforum (TSS), der er etableret i regi af KKR, har bl.a. til formål at forberede møder i
SSU og sikre udførelse af og fremdrift i beslutninger truffet i SSU. TSS er sammensat af kommunale sundhedsdirektører
fra de kommuner, som er repræsenteret i Sundhedssamarbejdsudvalget, primært medformandskommunerne,
repræsentanter fra PLO-Hovedstaden samt direktionen i Region Hovedstaden og regionens hospitaler. Endelig er også
brugerne repræsenteret via Patientinddragelsesudvalget.

 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

1)     Orienteringen blev taget til efterretning

 



Punkt 3: Godkendelse af kvalitetsstandarder for 2023

22/15155

Sagens forløb:
SSKU - ØU - KB

Baggrund

Kommunalbestyrelsen er efter serviceloven forpligtet til at udarbejde kvalitetsstandarder for sundheds- og ældreområdet
én gang årligt.

Administrationen fremlægger med dette punkt forslag til kvalitetsstandarder for 2023 på Social- og Seniorudvalgets
ansvarsområde. Kvalitetsstandarderne er blevet udarbejdet som et samlet dokument, og har fået en ny udformning, der er
mere læsevenlig. Det nye format indebærer bl.a., at Social- og Seniorudvalget (SSU) har ansvar for godkendelse af de
områder i dokumentet, der primært vedrører SSUs område, herunder dagcentre, træning, sygepleje, pleje og praktisk
hjælp samt boliger, mens SSKU har ansvar for de områder, der fremgår nedenfor.

Forslag

Administrationen foreslår, at Sports- Sundheds- og Kulturudvalget indstiller til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen at godkende de reviderede kvalitetsstandarder vedrørende:

 

Forebyggende hjemmebesøg
Forebyggelse og Sundhed
Selvtræning
Omsorgstandpleje

Sagsfremstilling

Målet med det nye format for kvalitetsstandarderne er, at borgerne får et godt overblik over de tilbud og indsatser, som
kommunen har, samtidig med at der bliver sendt et signal om, at der er tale om et samarbejde mellem kommunen og
borgerne, hvor borgerne tilbydes støtte til at klare mest muligt selv.

 

I udkastet til det ny format for kvalitetsstandarder er de seneste ændringer, der blev vedtaget i forbindelse med
budgetprocessen for 2023, indarbejdet. Der er ikke foretaget øvrige indholdsmæssige ændringer i serviceniveauet i
forbindelse med udarbejdelsen af dette udkast.

Hidtil har kvalitetsstandarderne bestået af en række enkeltstående standarder, og det har der længe været et ønske om at
ændre, så de fremstår mere læsevenlige. Fremover vil kvalitetsstandarderne derfor være skrevet til borgerne i ét samlet
dokument. I de hidtidige kvalitetsstandarder har der været afsnit, der har været rettet særligt mod medarbejderne i
ældreplejen. Disse afsnit er ikke medtaget i det nye format.

 

De hidtidige/gældende Kvalitetsstandarder er ikke vedlagt sagen, men kan findes på kommunens hjemmeside via
følgende link: https://www.horsholm.dk/borger/pleje-pension-og-hjaelpemidler/kvalitetsstandarder

 

Udkastet til kvalitetsstandarder, der er vedlagt som bilag, har været sendt i høring hos Seniorrådet og Handicaprådet.
Seniorrådet har ikke haft indholdsmæssige bemærkninger men er positive overfor det nye format, og opfordrer til, at det
sendes til relevante borgere. Der er ikke modtaget høringssvar fra Handicaprådet.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

https://www.horsholm.dk/borger/pleje-pension-og-hjaelpemidler/kvalitetsstandarder
https://www.horsholm.dk/borger/pleje-pension-og-hjaelpemidler/kvalitetsstandarder


1)     Et flertal bestående af C, S og SF anbefaler indstillingen overfor ØU og KB. Et mindretal bestående af V kunne ikke
stemme for.

Protokollat V: Venstre stemmer imod, da Venstre ikke bakker op om forringelser i serviceniveau fra 2022 til 2023.

 

Bilag

Kvalitetsstandarder Hørsholm Kommune udkast til høring



Punkt 4: Første udkast til ny indkøbspolitik

22/1696

Sagens forløb:
EBU/SSU/KMU/SSKU/BYU/BSU

Baggrund

I budgetaftalen 2022 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en ny, grøn og bæredygtig udbuds- og indkøbspolitik
(herefter omtalt som “Indkøbspolitik”), som afløser for den nuværende indkøbspolitik fra 2009.

 

Udvalget præsenteres her for første udkast til Indkøbspolitikken.

Forslag

Administrationen indstiller, at udvalget

1)     drøfter og afgiver udvalgets kommentarer til bilagte udkast til Indkøbspolitikken.

Sagsfremstilling

Hørsholm Kommune skal i 2022 revidere sin Indkøbspolitik, så den omfatter nye krav til blandt andet bæredygtighed og
afspejler kommunens forpligtelse til at overholde Parisaftalens klimamål via DK2020. Udkastet til Indkøbspolitikken
tager afsæt i Hørsholmstrategien og forholder sig til DK2020-samarbejdet gennem fem emner:

 

1. Miljømæssigt bæredygtigt indkøb
2. Socialt bæredygtigt indkøb
3. Økonomisk bæredygtigt indkøb
4. Samarbejder, partnerskaber og innovation
5. E-handel og digitalisering

 

Indkøbspolitikken skal sætte de overordnede rammer for kommunens indkøb af varer, tjenesteydelser og bygge- og
anlægsopgaver.

 

I marts og april måned 2022 har administrationen gennemført en række møder med eksterne interessenter. Der er konkret
tale om møder med Hørsholm Handicapråd (24. marts 2022), Hørsholm Seniorråd (31. marts 2022),
Håndværkerforeningen for Hørsholm og Omegn (31. marts 2022) og Hørsholm Erhvervsråd (6. april 2022). På møderne
kom interessenterne med deres input til en ny indkøbspolitik for Hørsholm Kommune. Disse input er efterfølgende
behandlet og indarbejdet i vedlagte udkast til Indkøbspolitikken.

 

Den 25. april 2022 er der gennemført en temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen om det indhold og udtryk, som den
kommende indkøbspolitik skal have. Kommunalbestyrelsen har afgivet politiske ønsker til og visioner for
Indkøbspolitikken. Disse ønsker og visioner er efterfølgende indarbejdet i udkast til Indkøbspolitikken, jf. Bilag 1
Udbuds- og indkøbspolitik for Hørsholm Kommune.

 

I august 2022 har administrationen søsat et BorgerLabprojekt, som har taget sit udspring i emnerne i Indkøbspolitikken. I
BorgerLabprojektet, som har strakt sig fra og med den 23. august 2022 til og med den 6. september 2022, har BorgerLabs
brugere fået mulighed for at tilkendegive en positiv eller negativ holdning til 12 udvalgte indkøbsområder samt mulighed
for at underbygge holdningen med supplerende kommentarer. De 12 indkøbsområder er udvalgt ud fra de fem,



ovennævnte emner. BorgerLabbrugernes tilkendegivelser og supplerende kommentarer til de enkelte indkøbsområder
fremgår af Bilag 2 Data fra BorgerLabprojektet.

 

BorgerLabprojektet er blandt andet gennemført med det formål at opnå borgerinddragelse i forbindelse med udarbejdelsen
af kommunens nye indkøbspolitik. Tilkendegivelserne på BorgerLab skulle gerne give en indikation af, om de fem emner,
som udkastet til Indkøbspolitikken fokuserer på, flugter med BorgerLabbrugernes opfattelse af, hvad der er vigtigst at
fokusere på for Hørsholm Kommune. Derudover har projektet haft til hensigt at afsløre, om administrationens udkast til
emneindhold og ambitioner overordnet set har matchet Borgerlabbrugernes forventninger til indhold og ambitioner.
Endelig binder projektet sløjfen på ønsket om at opnå dialog med en så alsidig kreds af eksterne interessenter om emnerne
i den nye indkøbspolitik som muligt.

 

Tilkendegivelserne og de supplerende kommentarer i BorgerLabprojektet er gennemgået og indarbejdet i det udkast til
Indkøbspolitikken, som udvalget med dette dagsordenspunkt skal drøfte og kommentere på.

 

Ad 1) drøfte og afgive bemærkninger til bilagte udkast til Indkøbspolitikken

Administrationen anmoder udvalget om at forholde sig til bilagte udkast til Indkøbspolitikken og afgive udvalgets
eventuelle bemærkninger til indholdet.

 

På baggrund af de bemærkninger, som udspringer af drøftelserne i fagudvalgene, udarbejder administrationen et endeligt
forslag til Indkøbspolitikken. Det endelige forslag til Indkøbspolitikken sendes til behandling i økonomiudvalget den 8.
december 2022 med indstilling om, at økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen endeligt at vedtage
Indkøbspolitikken på Kommunalbestyrelsesmødet den 19. december 2022.

Økonomi/personale

Indkøbspolitikkens rammer har betydning for de priser, som kommunen kan købe ind for, og påvirker dermed
kommunens samlede økonomi.

Sagens tidligere behandling

6. april 2022 Ny indkøbspolitik – politisk proces- og tidsplan (ØU) (j.nr. 22/2201)

25. april 2022 Temadrøftelse om ny indkøbspolitik (KB)

Beslutning Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget den 21-11-2022

Udvalget drøftede første udkast til indkøbspolitik. Der var følgende kommentarer fra medlemmer af udvalget:

Bekymring for den fremtidige økonomi i forhold til, hvor meget andre parametre vægter.
Vil gerne kende den konkrete plan for udrulning.
Vil gerne vide, hvordan man konkret vil påvirke leverandørerne fx i forhold til bæredygtighed?
Undrer sig over at der fx i forhold til sociale klausuler står ”skal”, men under miljø står der typisk ”bør” eller ”kan”.
Er det ikke ”skal”, der skal stå over det hele?
I forhold til økonomi kunne det være en god idé, at vi i forhold til bæredygtighed starter med at satse på
”flagskibe”, hvor der kan være en god økonomi på lang sigt.
Vigtigt at vide hvilke grundlæggende standarder, vi skal købe ind efter.
Det foreliggende forslag er kun et foreløbigt udgangspunkt.

Et flertal (bestående af B og C) ønsker en grundigere proces i forbindelse med udviklingen af en indkøbspolitik, hvorved
den kan blive politisk mere gennembearbejdet.

Et mindretal (V) ønsker ikke at forholde sig til den fremadrettede proces før de øvrige fagudvalg har afgivet deres
kommentarer til det foreliggende første udkast.



 

Beslutning Social- og seniorudvalget den 21-11-2022

Sagen blev drøftet.

 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 22-11-2022

Klima- og Miljøudvalget drøftede indkøbspolitikken og medlemmer af udvalget kom med følgende tilkendegivelser:

Sætte i proces, så den endelige udgave kan blive mere handlingsorienteret fx ved yderligere behandling i fagudvalg.
Savner beskrivelse af de lovgivningsmæssige rammer, der arbejdes indenfor.
Ønsker vurdering af omkostninger for kriterier, der ikke er lovbundne, herunder kommunens handlemuligheder.
Vil gerne have ”senest” ind i overskriften i afsnit 1.2 før ”2050”.
Ønsker tingene mere kvantificerbare – hvor det giver mening, fx gennem udvælgelse af ”flagskibe”, hvor
målsætning og resultater er konkret målbare.
Formuleringerne er for overordnede. For mange ønsker til ”hvad”. Savner mere ”hvordan”.
Ønsker de lokale muligheder belyst, så fx transportomkostninger kan reduceres.

 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

Sagen blev drøftet. Udvalget ønsker at afgive følgende kommentarer til udkastet:

 

Det ønskes, at økonomiske betragtninger og hensyn vejer tungest i indkøbspolitikken.
Det ønskes at afsnit 1.4, forkortes og gøres mere overskueligt, gerne ved at figuren udgår.
Det foreslås, at der foretages en vægtning eller prioritering af de hensyn politikken skal varetage.
Undrer sig over, at der fx i forhold til sociale klausuler står ”skal”, men under miljø står der typisk ”bør” eller
”kan”. Er det ikke ”skal”, der skal stå over det hele?

 

Bilag

Bilag 2 Data fra BorgerLabprojektet

Bilag 1 Udbuds- og Indkøbspolitik for Hørsholm Kommune



Punkt 5: Niveau for sekretariatsbetjening af brugerråd

22/15320

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Grundet omstruktureringer på rådhuset med nedlæggelsen af et center samt reduktion af personale på kultur- og
fritidsområdet, er det nødvendigt at ændre niveauet for den fremadrettede sekretariatsbetjening af de to brugerråd på
området: Idrætsrådet og Fritids- og Kulturrådet.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget tager til efterretning, at kommunens
sekretariatsbetjening af Idrætsrådet og Fritids- og Kulturrådet fremadrettet bliver tilpasset de administrative ressourcer,
der er til rådighed.

Sagsfremstilling

I folkeoplysningsloven §35, stk.2 fremgår det, at kommunalbestyrelsen skal sikre inddragelse af lovens brugere dvs.
blandt andre foreninger og aftenskoler. I Hørsholm Kommune sker den lovpligtige brugerinddragelse gennem de to
brugerråd på området nemlig Idrætsrådet og Fritids- og Kulturrådet. Der er ikke lovmæssige krav til administrativ
betjening af brugerrådene.

 

I kommunens folkeoplysningspolitik fremgår det, at kommunen sekretariatsbetjener de to brugerråd.

 

Hidtil har kommunens sekretariatsbetjening bestået af, at administrationen har:

udarbejdet dagsorden til møderne sammen med formændene for rådene
booket lokaler til møderne og sørget for kaffe mm.
udsendt dagsorden til møderne
taget referat af møderne
sørget for godkendelse af referaterne
offentliggjort mødereferaterne på kommunens hjemmeside samt journaliseret referaterne i kommunens
journaliseringssystem

 

Grundet besparelser på administrationen er det nødvendigt at ændre på niveauet for den kommunale sekretariatsbetjening
af brugerrådene.

 

Pr. 1. november 2022 kommer kommunens sekretariatsbetjening af brugerrådene til at bestå af:

offentliggørelse af mødereferaterne på kommunens hjemmeside samt journalisering af referaterne i kommunens
journaliseringssystem

 

Idrætsrådet og Fritids- og Kulturrådet er allerede orienteret om ændringerne i sekretariatsbetjeningen af rådene, og begge
råd er fuldt indforstået med de nødvendige ændringer.

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

1)     Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 6: Oplæg til videre proces for Kulturdag 2023

22/14775

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Der er tradition for at afholde Hørsholm Kulturdag den første lørdag i september på Ridebanen i Hørsholm. I forbindelse
med budgetforlig 2023 og overslagsår er budgetter til afholdelse af Kulturdagen reduceret med 263.000 kr., og det er
beskrevet, at Kulturdagen søges sammenlagt med Hirschholmfestivalen, hvor foreningerne, erhvervslivet,
Bymidtesamarbejdet, Museum Nordsjælland og frivillige sammen med festivalen får ansvaret for at afholde
arrangementet.

 

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds-, Kulturudvalget godkender:

1)     At administrationen afsøger muligheden for om der blandt foreninger, erhvervsliv, Bymidtesamarbejde mm. er
frivillige kræfter til at stifte en Kulturdagsforening med formål at planlægge og afvikle Kulturdag 2023 og fremover.

2)     proces for inddragelse af frivillige i Kulturdag 2023.

Sagsfremstilling

Kulturdagen er en lokal kulturel festdag for borgerne, hvor alle kan komme og mødes på kryds og tværs, underholdes og
opleve en bred vifte af det lokale kultur- og fritidsliv. Der er oplevelser og aktiviteter udbudt af foreningsliv og lokale
kulturaktører samt et program fyldt med musik, litteratur, teater, debatter o.l.

 

Dette skal fortsat være det overordnede formålet med Hørsholm Kulturdag. For at imødekomme det politiske ønske om at
gentænke kulturdagen, gøre den billigere og i højere grad lade det være op til det frivillige engagement at forme dagen
foreslår administrationen at muligheden for at stifte en kulturdagsforening blandt frivillige aktører afsøge. Foreningens
formål skal være at planlægge og afholde Kulturdag. Valget af foreningsformen skal således understøtte både de frivilliges
engagement, de frivilliges reelle medbestemmelse i arrangementet og hensynet til en tydelig og juridisk
samarbejdspartner for kommunen, der giver tilskud arrangementet

 

Foreningens vedtægter

Foreningen skal have vedtægter, der læner sig op ad folkeoplysningslovens forskrifter. Der skal blandt andet være en
demokratisk valgt bestyrelse.

Vedtægterne skal beskrive, at;

Kulturdagen skal være åben og for alle, der ønsker at deltage, og som tilslutter sig Kulturdagens formål
Kulturdagen skal afholdes den første weekend i september
Foreningen skal aflægge forventet budget til administrationen senest 1. februar og
Foreningen kan herefter ansøge de af Kommunalbestyrelsen afsatte midler til Kulturdag
Kommunalbestyrelsen kan frit vælge at afsætte midler til foreningen fra år til år ifm. budgetforhandlingerne.
Foreningen aflægger årsberetning og regnskab til politisk orientering i 4. kvartal.
Eventuelt overskud tilgår foreningens formue.
I tilfælde af foreningens opløsning tilfalder formuen et almennyttigt formål i Hørsholm Kommune.

 



Administrationen foreslår følgende proces for at inddrage frivillige og understøtte et eventuelt engagement.

Proces for inddragelse af frivillige

 

 

•          Indkalde til møde med mulige aktører og interessenter, herunder Museum Nordsjælland der står bag
Hirschholmfestivalen (se bilag). Præsenter forslag om at stifte forening

•          Juster model og vedtægter efter input fra div. aktører, foreningsliv og frivillighed

•          Orienter politisk niveau om model, politisk godkendelse af foreningens vedtægter

•          Administrationen administrerer udbetaling af pulje til Kulturdagen

•          Foreningen planlægger og afholder Kulturdagen

 

Administrationen har fra Fritids- og Kulturrådet modtaget input vedr. afholdelsen af kulturdag 2023. Fritids- og
Kulturrådets input vil indgå i det videre arbejde i lighed med input fra øvrige (mulige) aktører, interessenter, foreninger og
frivillige, jf. den ovenfor foreslåede proces

Økonomi/personale

Der er 263.000 kr. i budget til at afholde Kulturdag 2023

 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

1)     Indstillingen blev tiltrådt    

2)     Indstillingen blev tiltrådt

 

Bilag

Interessentliste



Punkt 7: Status på borgerforslag om scene i bymidten

21/12766

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Da der med budgetaftalen 2023-2026 ikke blev afsat budget til kommunal medfinansiering af borgerforslaget om en scene
i bymidten, anses projektet for afsluttet. Administrationen orienterer hermed Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget om
arbejdet med borgerforslaget.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget godkender, at administrationen afslutter arbejdet med
borgerforslag om en scene i bymidten, da der i budgetaftalen 2023-2026 ikke er afsat midler til hel eller delvis
medfinansiering af projektet.

Sagsfremstilling

Borgerforslaget om en scene var i sin oprindelige form et ønske om et udendørs dansegulv (træ, dansevinyl eller
cementeret cirkel) placeret i gågaden, ved Dronningedammen eller ved PH Park. Administrationen indleder i foråret 2022
dialog med forslagsstilleren om mulige placeringer af et dansegulv. I den dialog fremgår det, at ønsket er et overdækket
trægulv/scene med strømudtag og gerne placeret på springvandet ved Apotekertorvet og som et fast konstrueret uderum –
altså en plads/scene, som er umiddelbar tilgængelig, og hvor brugen ikke er betinget af, at frivillige kan bidrage til
klargøringen/opsætningen af scenen. 

 

Administrationen har undersøgt følgende placeringer af et trægulv/scene i forhold til planforhold mm.:

Springvandet på Apotekertorvet

Græsarealet nord for Kulturhus Trommen

Til venstre for indgangen til Kulturhus Trommen

’Pølsemandens plads’ på Hovedgaden

Langs Hørsholm Midtpunkt (Brugsens facade)

Dronningedammen

 

Administrationen har sammen med forslagsstilleren drøftet både brug af kommunens mobile scenevogn og floorball
udendørs gulv som mulige dansesteder/underlag, der kunne realiseres med det samme. Borgeren takker nej til begge
forslag, da den mobile scenevogn er for lille og med forkert underlag (skridsikkert underlag frem for dansevinyl), og da
floorballs gulv er for omstændigt/tage for lang tid at transportere og lægge ud.   

 

Forslagsstillers forventninger til konstruktion af og pris for etablering af et trægulv/scene stemmer langt fra overens med
administrationens vurdering af samme. Forslagsstilleren refererer til et projekt i Århus Kommune, hvor der er søgt om
fondsmidler til at bygge træscener til 270.000 kr. pr. stk. Administrationen vurderer umiddelbart, at en træscene placeret
ved fx Dronningedammen koster 550.000 kr. at opføre. Administrationens prissætning afspejler, at der er en række krav til
konstruktion, terrænarbejde og materialevalg i forhold til at sikre en solid drift og vedligehold af gulv/scene.

 



Administrationen har været i dialog med forslagsstilleren, om at forslagsstilleren og andre interesserede foreninger
modtager en rammebevilling på 270.000 kr. til selv at opføre en scene under nogle af kommunen givne forudsætninger til
fx materialer og konstruktion. Forslagsstilleren har takket nej til denne model.

 

Konklusion

Da der i budgetaftalen for 2023-2026 ikke bliver afsat budget til hel eller delvis medfinansiering af borgerforslaget, anser
administrationen nu projektet for afsluttet.

 

 

Historik:

29.
november
2021

Kommunalbestyrelsen behandler et borgerforslag om et udendørs
dansegulv/scene i bymidten. Forslaget sendes til videre behandling i
Sports, Sundheds- og Kulturudvalget

 

Første halvår
2022

Administrationen er i tæt dialog med forslagsstilleren om mulighederne
for placering, udformning og finansiering af en scene

 

August 2022
Administrationen udarbejder et anlægsønske til budgetprocessen vedr.
kommunal medfinansiering af en scene

 

Oktober
2022

Der afsættes ikke budget til kommunal medfinansiering af en scene

 

 

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

1)     Indstillingen blev tiltrådt, idet udvalget anbefaler, at ideen bæres ind i bymidte-samarbejdet til inspiration og
udvikling af apoteker-torvet.

 



Punkt 8: Forventede sager til behandling på udvalgets møder i december og
januar

22/4488

Sagens forløb:
SSKU

Baggrund

Administrationen præsenterer en oversigt over punkter til dagsordenen til de kommende møder i Sports-, Sundheds- og
Kulturudvalget.

Forslag

Administrationen indstiller, at Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget tager oversigten over kommende punkter til
efterretning.

Sagsfremstilling

Administrationen gør opmærksom på, at nedenstående liste over sager til de kommende møder i Sports-, Sundheds- og
Kulturudvalget kan ændre sig. Dagsordenspunkter kan blive udskudt eller helt udgå, og nye dagsordenspunkter kan
komme til.

 

Oversigt over dagsordenspunkter til møder i december 2022 og januar 2023:

Mulighed for pop-up kulturarrangementer i Kulturhus Trommen mm. jf. initiativretsforslag fra SF behandlet på KB
den 31. oktober
Ansøgning fra Rungsted Sejlklub om tilskud til dækning af udgifter til certificeret brandrådgiver
Tilskud til aftenskolernes undervisning i 2023
Forlængelse af brugsaftale med jagtforeningen vedr. Enghave 38

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

1)     Taget til efterretning

 



Punkt 9: Meddelelser

22/240

Sagens forløb:
SSKU

Beslutning Sports-, Sundheds- og Kulturudvalget den 23-11-2022

Intet.



Punkt 10: Underskriftsark

22/8625

Sagens forløb:
ssku


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Udvidelse af Tandplejen
	Punkt 2: Orientering om sundhedsreformen og etablering af sundhedsklynger og Sundhedssamarbejdsudvalg
	Punkt 3: Godkendelse af kvalitetsstandarder for 2023
	Punkt 4: Første udkast til ny indkøbspolitik
	Punkt 5: Niveau for sekretariatsbetjening af brugerråd
	Punkt 6: Oplæg til videre proces for Kulturdag 2023
	Punkt 7: Status på borgerforslag om scene i bymidten
	Punkt 8: Forventede sager til behandling på udvalgets møder i december og januar
	Punkt 9: Meddelelser
	Punkt 10: Underskriftsark

